
           
 

       

 1 

 

Fondazione I.T.S. Campania Moda 

Via G. Pica 62 - 80142 Napoli - +39 081 28.71.99 

C.F. e P.IVA 08893641210 - info@itscampaniamoda.it 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  N.17/24 

 

OGGETTO: Affidamento di un incarico professionale di verificatore della conformità esterno relativo 

alla fornitura di materiali, attrezzature e altro per la realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento 

della offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi presso I.T.S. Campania Moda relativi al Progetto 

“Moda 4.0 e Innovazione” PNRR – M.4 C.1 I.1.5, finanziato a valere sulla Missione 4 – Componente 

1 - Investimento 1.5 del PNRR “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, finalizzato al potenziamento dei laboratori 

formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, 

etc.)  nei confronti dell’Ing. Domenico Schiano, nato il 9 giugno 1988, a Napoli, residente in 

Frattamaggiore (NA), in Via Vittorio Emanuele III, n. 54 cap 80027 (CUP I64D23000690006, CIG 

B0EB8BE225), 

 

IL PRESIDENTE/RUP 

 

PREMESSO che, con il contratto di finanziamento, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e la 

Fondazione “I.T.S. Campania Moda”, quest’ultima è stata individuata quale soggetto attuatore del 

progetto “Moda 4.0 e Innovazione”, codice CUP I64D23000690006, finanziato dall’Unione europea 

–Next Generation EU, a valere sull’investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR, finalizzato al 

potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 

4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della 

offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi, sulla base del riparto operato con decreto del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione degli interventi previsti per l’investimento 1.5 “Sviluppo del sistema 

di formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

del PNRR, nonché al fine di assicurare il rispetto di target e milestone del PNRR, le fondazioni ITS 

mailto:info@itscampaniamoda.it


           
 

       

 2 

Academy dovranno utilizzare le risorse stanziate per l’allestimento di laboratori destinati esclusivamente 

ad attività formative in favore delle studentesse e degli studenti, svolte con finalità non commerciale e 

senza scopo di lucro, e per la realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della offerta formativa 

e la creazione di nuovi percorsi, nel rispetto delle norme di affidamento di lavori, servizi e forniture, 

nei contratti pubblici, e, in particolare, del decreto legislativo 36/2023, assicurando l’adozione di 

un’apposita codificazione contabile Ministero dell’Istruzione e del Merito separata e informatizzata per 

le risorse relative al progetto al fine di garantire la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il decreto n. 310 del 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di riparto delle risorse per 

il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

CONSIDERATO che la Fondazione ha indetto due gare a procedura aperta, ai sensi del d.lgs. 36 del 

2023: la prima, per l’affidamento delle forniture di materiali, attrezzature e altro per la realizzazione dei 

laboratori di calzature Progetto “Moda 4.0 e Innovazione” PNRR – M.4 C.1 I.1.5 – CUP: 

I64D23000690, suddivisa in Lotto 1: laboratorio per produzione calzature di Arzano (NA), cap 80022, 

CIG: B00D02342B e Lotto 2: laboratorio per prototipia calzature di Napoli, cap 80142, CIG: 

B00D0244FE; la seconda, per l’affidamento delle forniture di materiali, attrezzature e altro per la 

realizzazione dei laboratori di pelletteria Progetto “Moda 4.0 e Innovazione” PNRR – M.4 C.1 I.1.5 – 

CUP: I64D23000690, suddivisa in Lotto 1: laboratorio per produzione pelletteria di Arzano (NA), cap 

80022, CIG : B00DDF3A29 e Lotto 2: laboratorio per prototipia pelletteria di Napoli, cap 80142, 

CIG: B00DDF4AFC; 

ACCERTATA la carenza nell’organico della Stazione Appaltante di dipendenti in possesso delle 

professionalità e delle competenze necessarie per svolgere la funzione di verificatore della conformità; 

CONSIDERATO che, alla seduta del 20 novembre 2023, come risulta dal verbale di Giunta della 

Fondazione, il presidente della Fondazione, con funzione di RUP, è stato autorizzato a procedere 

all’affidamento di un incarico professionale di verificatore esterno relativo alla fornitura di materiali, 

attrezzature e altro per la realizzazione dei nuovi laboratori presso le sedi di Arzano (NA) e di Napoli, 

sopra specificati, per una somma complessiva stimata di Euro 5.000,00, oltre Iva se Dovuta ed oneri 

professionali e che ragioni di economicità e di evidente connessione suggeriscono l’opportunità di 

concentrare in un unico professionista le funzioni di verificatore di entrambi i lotti delle due gare; 



           
 

       

 3 

CONSIDERATO che l’Ing. Domenico Schiano, nato il 9 giugno 1988, a Napoli, residente in 

Frattamaggiore (NA), in Via Vittorio Emanuele III, n. 54 cap 80027, iscritto nell’elenco dei fornitori di 

questa Stazione appaltante, risulta essere in possesso della professionalità e delle competenze necessarie 

per lo svolgimento dell’incarico di verificatore della conformità degli interventi di realizzazione dei 

nuovi laboratori siti in Arzano (NA) e Napoli sopra specificati; 

CONSIDERATO che la Fondazione, in data 20.02.2024, ha trasmesso per il tramite della Piattaforma 

Traspare in dotazione a questa Fondazione  all’Ing. Domenico Schiano, nato il 9 giugno 1988, a Napoli, 

residente in Frattamaggiore (NA), in Via Vittorio Emanuele III, n. 54 cap 80027, una richiesta di 

preventivo per l’affidamento dell’incarico professionale di verificatore della conformità  relativo alla 

fornitura di materiali, attrezzature e altro per la realizzazione di nuovi laboratori, sopra specificati, per 

l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi presso I.T.S. Campania Moda 

relativi al Progetto “Moda 4.0 e Innovazione” PNRR – M.4 C.1 I.1.5, finanziato a valere sulla Missione 

4 – Componente 1 - Investimento 1.5 del PNRR “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, finalizzato al potenziamento 

dei laboratori formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, 

Ambiente 4.0, etc.); 

 DATO ATTO CHE VISTO E RITENUTO congruo e idoneo l’offerta presentata in data 22.02.2024, pari 

ad € 4.999,00 (quattromilanovecentonovantanove/oo) lordi,  poi, integrata in data 18.03.2024, da parte 

dell’Ing. Domenico Schiano, e verificata altresì la completezza della documentazione trasmessa e delle 

dichiarazioni rese, con Determina a contrarre   n. 14  del 19/03/2024 Pubblicata  sul sito web della 

Fondazione e sul profilo del committente, nella sezione BANDI DI GARA - “Albo dei fornitori della 

Fondazione ITS Campania Moda  – Piattaforma TRASPARE”,  questa Fondazione ha disposto di 

affidare, ai sensi  dell’art.116, comma 4  e 5  e 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023  l’incarico 

professionale di verificatore esterno della conformità relativo alla fornitura di materiali, attrezzature e 

altro per la realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di 

nuovi percorsi presso I.T.S. Campania Moda relativi al Progetto “Moda 4.0 e Innovazione” PNRR – 

M.4 C.1 I.1.5, finanziato a valere sulla Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.5 del PNRR 

“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea - 

Next Generation EU, finalizzato al potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di 

trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.)  nei confronti dell’Ing. 

Domenico Schiano, nato il 9 giugno 1988, a Napoli, residente in Frattamaggiore (NA), in Via Vittorio 

Emanuele III, n. 54 cap 80027, per una spesa complessiva quantificata in € 4.999,00  



           
 

       

 4 

(quattromilanovecentonovantanove/oo) lordi disponendo che l’incarico affidato al predetto 

professionista si svolgerà presso le sedi di Arzano (NA) e Napoli, relativamente alle forniture di 

attrezzature e materiali bandite per i seguenti nuovi laboratori: Laboratori di calzature (Lotto 1: 

Laboratorio per produzione calzature di Arzano (NA), cap 80022, CIG: B00D02342B; Lotto 2: 

Laboratorio per prototipia calzature di Napoli, cap 80142, CIG: B00D0244FE); Laboratori di 

pelletteria (Lotto 1: Laboratorio per produzione pelletteria di Arzano (NA), cap 80022, CIG: 

B00DDF3A29; Lotto 2: Laboratorio per prototipia pelletteria di Napoli, cap 80142, CIG: 

B00DDF4AFC); 

DATO ATTO   che successivamente alla pubblicazione Piattaforma TRASPARE”, nel rispetto dell’art. 

85 del D. Lgs. 36/2023 della termina n.8 è stato assegnato alla procedura di gara il seguente codice 

identificativo  CIG:  B0EB8BE225; 

 VISTO il verbale di proposta di aggiudicazione  del 22.03.2024 e relativi atti allegati, la legittimità degli 

atti e la conformità all’interesse pubblico; 

ASSUNTA E  VALUTATA agli atti di questa  Fondazione la dichiarazione di insussistenza di cause 

di incompatibilità all’assunzione dell’incarico di collaudatore da parte del dell’Ing. Domenico Schiano;  

 VISTA E VALUTATA la veridicità degli atti e elle dichiarazioni rese dall’ dell’Ing. Domenico 

Schiano, 

AGGIUDICA 

IN VIA DEFINITIVA  

ai sensi  dell’art.116, comma 4  e 5  e 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023all’Ing. Domenico Schiano, 

nato il 9 giugno 1988, a Napoli, residente in Frattamaggiore (NA), in Via Vittorio Emanuele III, n. 54 

cap 80027, per una spesa complessiva quantificata in €4.999,00  

(quattromilanovecentonovantanove/oo) lordi,  l’incarico professionaledi verificatore esterno della 

conformità relativo alla fornitura di materiali, attrezzature e altro per la realizzazione di nuovi laboratori 

per l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi presso I.T.S. Campania Moda 

relativi al Progetto “Moda 4.0 e Innovazione” PNRR – M.4 C.1 I.1.5, finanziato a valere sulla Missione 

4 – Componente 1 - Investimento 1.5 del PNRR “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, finalizzato al potenziamento 

dei laboratori formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, 

Ambiente 4.0, etc.) CUP I64D23000690006, CIG B0EB8BE225); 

DISPONE 



           
 

       

 5 

1)  che l’incarico affidato al predetto professionista si svolgerà presso le sedi di Arzano (NA) e Napoli, 

relativamente alle forniture di attrezzature e materiali bandite per i seguenti nuovi laboratori: 

Laboratori di calzature (Lotto 1: Laboratorio per produzione calzature di Arzano (NA), cap 80022, 

CIG: B00D02342B; Lotto 2: Laboratorio per prototipia calzature di Napoli, cap 80142, CIG: 

B00D0244FE); Laboratori di pelletteria (Lotto 1: Laboratorio per produzione pelletteria di Arzano 

(NA), cap 80022, CIG: B00DDF3A29; Lotto 2: Laboratorio per prototipia pelletteria di Napoli, 

cap 80142, CIG: B00DDF4AFC); 

2) che  le prestazioni richieste per l’incarico di  VERIFICATORE sono:  

-  effettuare un sopralluogo dei locali destinato ai laboratori e dei beni acquistati;  

-  svolgere l’ incarico secondo il calendario concordato con la Fondazione;  

-  verificare l’installazione a regola d’arte dei macchinari ed attrezzature fornite dagli 

aggiudicatari;  

-  verificare l’idoneità dei macchinari e attrezzature forniti dagli  aggiudicatari alle funzioni di cui 

alla documentazione tecnica ed al manuale d’uso, nonché la corrispondenza dei prodotti alle 

caratteristiche ed alle specifiche tecniche e di funzionalità indicata nelle offerte e dai capitolati 

tecnici;  

-  collaudare  i macchinari e le apparecchiature ed i beni acquistati in base al progetto specifico;  

-  effettuare l’attività di avvio all’uso dei macchinari e delle apparecchiature;  

-  redigere  apposito un verbale di verifica;  il sopralluogo  per il collaudo dovrà essere svolta 

entro dieci giorni dalla data ultima di installazione di tutte le apparecchiature e di tutti i 

macchinari e verbalizzata, con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, degli 

argomenti trattati e delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti.;  

-  redigere una relazione specifica al termine delle attività, i verbali relativi all’attività ed i registri;  

L’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera occasionale; 

3) di autorizzare la spesa complessiva quantificata a valere sui fondi PNRR; 

4) di impegnare la spesa totale calcolata  in Euro 4999,99 lordi e di allocarla   alla Voce: “Spese di 

progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 

pubblicità)” di cui al contratto di finanziamento ed allegato progetto citato in Premessa; 

5) nei confronti dell’Ing. Domenico Schiano , di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 



           
 

       

 6 

6)  di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Fondazione e sul profilo del 

committente, nella sezione BANDI DI GARA - “Albo dei fornitori della Fondazione ITS 

Campania Moda  – Piattaforma TRASPARE”, nel rispetto dell’art. 85 del D. Lgs. 36/2023.     

7) Di comunicare entro 5 giorni all’Ing Domenico Schiano il presente provvedimento, 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da chiunque ve ne abbia interesse  al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Campania-Napoli entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.  

Il diritto di accesso agli atti della presente procedura è disciplinato dall’art. 35 D. Lgs. n. 36/2023 e, per 

quanto in esso non espressamente previsto, dalla L. n. 241/1990 e successive modificazioni.  

Ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile unico del progetto è  il Presidente della 

fondazione, Teresa Lettieri. 

Napoli, 22/03/2024 

Il presidente della Fondazione Rup 

Teresa Lettieri 

(firmato digitalmente) 

.  

 


		2024-03-22T15:52:16+0100
	TERESA LETTIERI




